1 1 4 Decr. de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum Ordinis, n. 6: AAS 58 
(1966), p. 999. 

115 Lam 4, 4. 
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Utinam communitates summum ingenii virium et facultatum 
peculiari operi catecheseos impendant! 

66. Nomine totius Ecclesiae gratias vobis agimus, cateche
seos institutores ex ordine laicorum, viri et mulieres — hae qui
dem etiam plures sunt numero — qui ubique terrarum vos 
devo vis tis institutioni religiosae multarum generationum. Actio 
vestra, saepe humilis et abscondita, sed ardente et magnanimo 
studio patrata, praeclarissima est forma apostolatus laicorum; 
qui peculiaris est momenti, ubi, variis de causis, pueri et iu
venes in suarum familiarum convictu non consentaneam ac
cipiunt religiosam institutionem. Quot nostrum a personis, qua
les vos estis, elementis catechismi sumus imbuti vel compositi 
ad suscipiendum Sacramentum Paenitentiae vel primam Com
munionem et Confirmationem ? Coetus generalis quartus Synodi 
Episcoporum vestri non est oblitus ; una cum eo vos incitamus, 
ut vitae Ecclesiae cooperari pergatis. 

Catecheseos vero institutores, qui in regionibus missionali 
opere excolendis degunt, peculiari prorsus nomine « catechista
rum )) appellantur. E familiis iam christianis orti vel olim ad 
christianam fidem conversi atque a missionariis vel ab alio ca
techista instructi, hi deinde vitam suam, per longum cursum 
annorum, pueris et adultis suarum regionum impendunt. Sine 
iis profecto Ecclesiae nunc florentes aedificatae non essent. Gau
demus sane quod Sacra Congregatio pro Gentium Evangeliza
tione seu de Propaganda Eide conisa est et conititur, ut huius
modi catechistarum formatio in dies perficiatur. Grato animo 
de iis commemoramus, quos Deus ex terrestri peregrinatione iam 
ad se vocavit; intercessionem autem illorum effiagitamus, qui
bus Decessores Nostri beatorum vel sanctorum Caelitum ho
nores decreverunt. Omnes qui nunc operantur, ex animo con
firmamus. Optamus quidem, ut multi alii iis succedant eorum
que numerus pro labore missionibus tam necessario augescat. 

67. Nunc agere iuvat de concretis spatiis, ubi pro more 
omnes catecheseos institutores operantur, et modo magis com
pendioso de <( locis » catecheseos tractare, quorum nonnulla iam 
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sunt memorata in capite VI , id est de paroecia, familia, schola, 
consociatione. 

Quodsi verum est ubique posse catechizari, tamen monea-
mus oportet — plurimorum Episcoporum vota secundantes — 
communitatem paroecialem, utpote in singulari loco positam, 
manere debere fautricem et incitatricem catecheseos. In non 
paucis quidem regionibus paroecia quasi subversa est immenso 
illo urbium auctu. Quidam fortasse nimis festinanter iudica
runt eas esse obsoletas, immo perituras, et pro iis parvas com
munitates, magis accommodatas et efficaces, constituendas. At 
velint nolint illi, paroecia locus restat, quocum populus chri
stianus, etiam ii, qui religionem non colunt, arctiore necessi
tudine iunguntur. Rectum ergo e rei veritate haustum iudi
cium et sapientia postulant, ut illud servetur consilium eo 
pertinens, ut eidem paroeciae, si opus est, congruentiores 
structurae praebeantur, et potissimum ut ei novus indatur im
pulsus, quatenus fideles, ingenio et peritia praestantes, officii 
sui conscii, magnanimi, auctiore modo in eam inseruntur. Qui
bus dictis et ratione habita necessariae locorum diversitatis, in 
quibus catechesis traditur, in ipsa etiam paroecia, prorsus opor
tet omnes viae catecheseos impertiendae — in familiis pueros 
vel adulescentes complectentibus, in sedibus curatorum rei pa
storalis apud publicas scholas, in institutis scholasticis catho
licis, in consociationibus apostolatui deditis, quae tempus ca
techesi destinant, in circulis omnibus iuvenibus patentibus, 
in excursionibus, quae exeunte hebdomada ad rem spiritua
lem provehendam fiunt, et alias — vere in eandem fidei con
fessionem dirigantur, in idem obsequium se Ecclesiae subicien
di, in officia societati praestanda eodem spiritu evangelico : 
« unus Dominus, una fides, unum baptisma; unus Deus et Pa
ter omnium». 1 1 6 Quapropter quaevis paroecia populo frequens 
et omnes paroeciae minores in unum corpus redactae gravi te
nentur officio formandi eos — sacerdotes, religiosos, religiosas, 
laicos — qui totis viribus catechesi excitandae se impendant, 

116 Eph 4, 5 s. 
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apparandis iis studeant, quae necessaria sunt ad catechesim 
quovis aspectu, et multiplicandis et accommodandis locis, prout 
fieri possit et utile sit, ubi catechesis tradatur, et invigilent, ut 
formatio religiosa probata ratione niteat et varii coetus in cor
pus ecclesiale inserantur. 

Ut paucis dicamus — absit quidem, ut omnia ad unius arbi
trii normam redigantur vel unam formam induere iubeantur — 
paroecia, ut iam supra diximus, locus ille singularis cateche
seos tradendae debet manere. Oportet, ut munus suum iterum 
inveniat, ex quo est domus familiaris convictus, fraterna et ho
spitalis, ubi baptizati et confirmati conscii fiunt se esse populum 
Dei. Ibi panis sanae doctrinae et panis eucharisticus iis f Tangi
tur abundanter in una cultus divini act ione; 1 1 7 inde cotidie 
mit tuntur ad implenda munera sua apostolica, ubicumque vita 
mundi fervet. 

68. Actio catechetica, quae in familia fit, indolem prorsus 
peculiarem praefert, pro qua quodam modo nihil potest sub
stitui quamque Ecclesia, praecipue Concilium Vaticanum II 
iure meritoque in lumine posuit. 1 1 8 Haec in fide educatio, a pa
rentibus impertita — quam a primis puerorum annis inchoari 
oportet 1 1 9 — iam efficitur, si membra familiae uniuscuiusque in
ter se adiuvant, ut per testificationem suam vitae christianae, 

1 1 7 Cf. Conc. Oecum. Vat. II , Const. de sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium, nn. 35 , 
5 2 : AAS 56 (1964) , pp. 109 , 1 1 4 ; cf. etiam Institutio Generalis Missalis Romani, de
creto Sacrae Rituum Congregationis 6 Apr. 1969 promulgata, n. 3 3 , et quod supra in 
cap. VI de homilia est dictum. 

1 1 8 Iam ab inita media aetate Concilia provincialia de officio monuerunt, quo pa
rentes circa filiorum educationem in fide tenerentur: cf. VI Conc. Arelaten. (a. 813 ) , 
can. 1 9 ; Conc. Moguntin. (a. 813 ) , cann. 45 , 4 7 ; VI Conc. Parisien, (a. 829 ) , libr. I, 
cap. 7: MANSI, Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio, XIV, 62 , 7 4 , 542 . 
E recentioribus documentis haec sunt memoranda: P ius PP. XI, Litt. Enc. Divini illius 
Magistri, 31 Dec. 1 9 2 9 : AAS 22 (1930) , pp. 4 9 - 8 6 ; plures allocutiones et nuntii Pii 
PP. XII; praesertim vero documenta Concilii Vat. I I : Const. dogm. de Ecclesia 
Lumen Gentium, nn. 1 1 , 3 5 : AAS 57 ( 1 9 6 5 ) , pp. 15 , 4 0 ; Decr. de apostolatu laicorum 
Apostolicam Actuositatem, nn. 11 , 3 0 : AAS 58 ( 1 9 6 6 ) , pp. 847, 8 6 0 ; Const. past. de 
Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et Spes, n. 5 2 : AAS 58 (1966) , p. 1 0 7 3 ; 
potissimum vero Declaratio de educatione christiana Gravissimum Educationis, n. 3: 
AAS 58 (1966) , p. 7 3 1 . 

1 1 9 Cf. Conc. Oecum. Vat. II, Declaratio de educatione christiana Gravissimum 
Educationis, n. 3: AAS 58 (1966) , p. 7 3 1 . 
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saepe tacitam at perseverantem, in cotidianae conversationis 
secundum Evangelium ductae cursu, crescant in fide. Eadem 
educatio magis solidatur, si occurrentibus familiae eventibus 
—cuiusmodi sunt Sacramentorum susceptio, celebratio sollem
nitatum liturgicarum, ortus infantis, luctus — curae est, ut si
gnificatio christiana vel religiosa horum eventuum explanetur. 
Sed etiam maiora sunt agenda: parentes christiani institutio
nem, quam alias certa via et ratione acceperunt, in familiari 
vita persequi et resumere studeant. Animi puerorum puel-
larumque saepe modo decretorio in omnemque vitam afficiun
tur, cum eiusmodi veritates ad praecipuas quaestiones fidei 
vitaeque christianae pertinentes in familiari convictu, qui amo
re et reverentia sit insignis, sic denuo tractantur. Ipsis etiam 
parentibus nisus, qui iis hac de causa imponitur, prodest, si
quidem in tali colloquio catechetico serendo unusquisque acci
pit ac dat. 

I taque catechesis familiaris antecedit, prosequitur, ampli-
ficat aliam quamvis formam catecheseos tradendae. Prae
terea, ubi legibus religioni adversantibus ipsa etiam educatio 
in fide impeditur, ubi propter pervagatam incredulitatem vel 
saecularismum, qui dicitur, grassantem reapse facultas non 
datur in religione vere crescendi, haec « veluti Ecclesia dome
stica » 1 2 0 unus locus manet, ubi pueri et iuvenes germanam 
catechesim possint accipere. Parentes igitur christiani num
quam satis annitentur, ut ad hoc munus filios catechizandi se 
praeparent et ut studio indefatigato id exsequantur. Confir
mandi etiam sunt homines vel instituta, a quibus parentes ad 
idem officium obeundum adiuvantur, sive eo quod singillatim 
hi continguntur, sive per congressiones vel conventus, sive 
per subsidia omne genus paedagogica : illi enim et illa catechesi 
praeclarissime inserviunt. 

69. Iuxta familiam cum eaque coniuncta schola haud ne-
glegendas praebet catechesi opportunitates. In nationibus illis 

1 2 0 Conc. Oecum Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, n. 11: AAS 57 
(1965), p. 16; cf. Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam Actuositatem, n. 11: AAS 58 
(1966), p. 848. 
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— usque, pro dolor, rarioribus — ubi fieri potest, ut educatio 
in fide intra ipsum scholae ambitum tradatur, Ecclesiam effi
cere oportet, quantum omnino valeat. Hoc autem manifesto 
refertur ante omnia ad scholam catholicam : num enim mere
retur ea amplius tale suum nomen, si, quantumlibet superiore 
natura eruditionis excelleret profanis in disciplinis, iusta tamen 
aliqua de causa reprehenderetur ob neglegentiam vel deforma
tionem institutionis proprio modo religiosae\ Nec quisquam 
dixerit hanc ipsam semper implicita aut indirecta via commu
nicari! Peculiaris indoles ac summa scholae catholicae ratio 
— propter quam scilicet catholici parentes eam debent aliis 
praeponere — est profecto qualitas religiosae educationis in 
universam alumnorum praeparationem introductae. Si insti
tuta catholica necesse est conscientiarum libertatem observent 
— id est recusent eas extrinsecus vi physica moralive impel
lere, praesertim quod ad religiosos puerorum et adulescentium 
actus spectat — officio tamen gravi obstringuntur suppedi-
tandae institutionis religiosae, ad discipulorum condiciones 
valde interdum diversas aptatae, necnon hoc eis inculcandi: 
vocem Dei vocantis ad serviendum ipsi in spiritu ac veritate 
secundum illius mandata Ecclesiaeque praecepta non quidem 
hominem cogere, sed nihilo minus conscientiam eius obligare. 

Pariter vero cogitamus de schola non confessionali, ut aiunt, 
ac de schola publica. Vehementer quidem exoptamus, ut, 
agnito humanae personae familiarumque clarissimo iure et 
confirmata religiosae omnium libertatis reverentia, permitta
tur cunctis alumnis catholicis in spirituali sua educatione pro
gredi opitulante religiosa institutione, quae ex Ecclesia pen
det, sed quae, pro nationibus, impertiri potest per scholam 
vel intra scholae ambitum vel etiam secundum consensionem 
cum publicis auctoritatibus de temporibus scholasticis, si cate
chesis evenit tantummodo in paroecia vel in alia sede curae 
pastoralis. Reapse ibi quoque, ubi obiectivae subsistunt diffi
cultates — verbi gratia quoties diversae religionis sunt disci
puli — par est ita scholarum horaria componi, ut catholicis 
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liceat propriam fidem experientiamque religiosam altius per
sequi idoneis cum magistris tum sacerdotibus tum laicis. 

Praeter scholam ipsam complura alia elementa vitalia certe 
proficiunt ad iuvenum mentes permovendas : otia, ambitus so 
cialis et operis faciendi. At illi qui studia perficiunt, neces
sario istis rebus afficiuntur: ad bona culturae et morum inter 
quaedam adiuncta sui educationis instituti inducuntur et multi
plicibus in schola acceptis notionibus se experiuntur. Hoc autem 
postulat, ut catechesis amplam rationem ducat huius schola-
rizationis, ut ceteras doctrinae eruditionisque partes coniungat 
eo nempe consilio quo Evangelium in mentem discipulorum 
revera penetret in regione ipsa eorum institutionis et quo totus 
eorum cultus humanus apte cohaereat, lumine fidei fulgente. 
Sacerdotes igitur, religiosos, religiosas, laicos confirmamus 
cohortantes, qui operam dant, ut eorundem alumnorum susti
neant fidem. Praeterea hac usi occasione iterum asseveramus 
esse Nobis firmiter persuasum observantiam erga catholicam 
adulescentium fidem necnon consilia, quibus eorum educatio 
in fide huiusque altior perceptio, solidatio, libera professio, exer
citatio faciliores redduntur, honorem certe tr ibutura omni regi
mini, ad quodcumque gubernationis genus et rationem anni-
tuntur vel e quacumque ideologia diriguntur. 

70. Incitari denique interest consociationes et motus et cir
culos fidelium sive ad pietatis usum et apostolatum directum 
intendantur sive ad officia caritatis et adiumenti sive ad chri
stianam praesentiam in ipsis mundi huius temporalibus ad
iunctis. Melius omnes illi proposita sua assequentur meliusque 
obsequentur Ecclesiae, si tam in ordinatione sua interiore quam 
in actionis methodo locum insignem destinaverint seriae for
mationi religiosae sodalium suorum. Hoc denique pacto una
quaeque fidelium consociatio in Ecclesia debet esse suapte defi
nitione educatrix in fide.